COMUNICADO 012 – 04/04/2019
De: Coordenação Pedagógica

Para: Pais/Responsáveis por Alunos(as) do 5º ano do Ensino Fundamental - Anos Iniciais

Assunto: Visita Orientada ao Museu da Inconfidência

Prezados Pais/Responsáveis,

Uma das temáticas discutidas nos Componentes Curriculares de História do 5.º ano do
Ensino Fundamental - Anos Iniciais aborda sobre o Processo de formação do Brasil e sua
organização social, política, econômica e cultural no tempo, tais como: cidade, campo, trabalho,
comunicação, transporte, imigrantes e democracia.

Diante dos temas, a professora do 5º ano, Marcília de Moraes realizará, junto dos(as)
alunos(as), uma Visita Orientada ao Museu da Inconfidência, com os objetivos de proporcionar
aos(às)   alunos(as) conhecimentos em relação ao conteúdo trabalhado, confirmar hipóteses
discutidas em sala, estabelecendo conexões com sua realidade e contribuindo para a
construção de sua consciência histórico-social.

A atividade ocorrerá no dia 11/04/2019 (quinta-feira), no horário de 14 horas às 15:30
horas.

O custo individual do transporte para a realização desta atividade será no valor de
R$15,00 (Quinze Reais). Para que o(a) seu(sua) filho(a) participe da referida atividade, é
necessário que o(a) senhor(a) preencha a seguinte autorização e encaminhe-a junto do referido
valor até o dia 10/04/2019 (quarta-feira), impreterivelmente.

Atenciosamente,

Coordenação Pedagógica
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Termo de Ciência/Autorização
Preencher e devolver a Autorização até o dia 10/04/19, impreterivelmente, no Setor de Comunicação.

Eu, __________________________________________________________________________,

autorizo meu(minha) filho(a) _______________________________________________________,

do 5º Ano do Ensino Fundamental-Anos Iniciais, portador do RG:__________________________

ou Certidão de Nascimento: _______________________________________________________

a participar da Visita Orientada, em Ouro Preto, no dia 11 de abril de 2019 (quinta-feira).

(   ) NÃO autorizo meu(minha) filho(a) a participar da Visita Orientada, em Ouro Preto, no dia 11 de

abril de 2019 (quinta-feira).

___________________________________________

Assinatura do Pai, Mãe ou Responsável

Ouro Preto, ___ de ______ de 2019.